PAGE
3

МИНИСТЕРСТВО АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

от  27  января 2014 года

П Р И К А З    № 18
г. Минск

Об индексах изменения стоимости

в строительстве

В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь                  от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь», на основании подпункта 5.34 пункта 5 Положения о Министерстве архитектуры и строительства Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 973 «Вопросы Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь», Положения о порядке формирования договорной (контрактной) цены и расчетов между заказчиком и подрядчиком при строительстве объектов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 3 марта 2005 г. № 235 «Об утверждении положений о порядке формирования договорной (контрактной) цены и расчетов между заказчиком и подрядчиком при строительстве объектов и о порядке организации и проведения подрядных торгов на строительство объектов», а также с учетом рекомендаций Межведомственной комиссии по ценообразованию в строительстве при Минстройархитектуры и Минэкономики (протокол от 24 января 2014 г. № 1)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на январь 2014 г. по отношению к уточненным индексам декабря 2013 г. индексы изменения стоимости в строительстве в среднем по республике для объектов общеотраслевого назначения к стоимости в базисных ценах на 1 января 2006 г. в пределах роста 0,46 %, в базисных ценах 1991 года – 0,51 % (за исключением специализированных видов строительства):
1.1. индексы изменения стоимости строительно-монтажных работ по элементам затрат к стоимости в базисных ценах на 1 января 2006 г. по областям и г. Минску для объектов общеотраслевого назначения и в разрезе серий крупнопанельного домостроения; ремонтно-строительных работ; реставрационно-восстановительных работ по материальным историко-культурным ценностям; строительно-монтажных работ объектов специализированного мелиоративного и водохозяйственного строительства, выполняемых подрядными организациями ГО «Белводхоз»; ремонтно-строительных работ на мелиоративных системах и сооружениях, выполняемых подрядными организациями ГО «Белводхоз»; строительно-монтажных работ для расчетов при строительстве объектов, выполняемых РСУП «Радон» и РСУП «Полесье» – согласно приложениям 1 (таблицы 1.1-1.4), 2, 3, 12-15; строительно-монтажных работ для строительства объектов метрополитена, выполняемых УП «Минскметрострой», согласно приложению 6;

1.2. индексы изменения стоимости строительно-монтажных работ по элементам затрат к стоимости в базисных ценах 1991 года по областям и г. Минску для объектов общеотраслевого назначения; поправочные коэффициенты к индексам; ремонтно-строительных работ; реставрационно-восстановительных работ по материальным историко-культурным ценностям; строительно-монтажных работ для строительства объектов метрополитена, выполняемых УП «Минскметрострой» – согласно приложениям 7 (таблицы 7.1-7.5),  8, 9, 17;
1.3. средневзвешенные цены и индексы изменения стоимости материалов-представителей и машин-представителей, индексы укрупненных групп материалов, изделий и конструкций, укрупненных групп машин и механизмов, кранов башенных, кранов грузоподъемных (кроме кранов башенных) согласно приложениям 5, 10, 11, 16 (Сборник индексов изменения стоимости, цен и тарифов в строительстве по регионам и в среднем по Республике Беларусь, книга 2, таблицы 1, 2, 6);
1.4. индексы изменения стоимости изыскательских работ к стоимости в базисных ценах на 1 января 2006 г. для работ, не освобождаемых от НДС, – 5,0017, освобождаемых от НДС, – 5,1907; в базисных ценах 1991 года: для работ, не освобождаемых от НДС, – 3731,286, освобождаемых от НДС, – 3881,568;

1.5. индексы изменения стоимости проектных работ к стоимости в базисных ценах на 1 января 2006 г. для работ, не освобождаемых от НДС, – 4,6959, освобождаемых от НДС, – 4,7874; в базисных ценах 1991 года: для работ, не освобождаемых от НДС, – 3161,934, освобождаемых от НДС, – 3317,977;

1.6. индексы пусконаладочных работ к стоимости в базисных ценах на 1 января 2006 г. – 4,8994, в базисных ценах 1991 года – 4961,420.
2. Утвердить на январь 2014 г.:

2.1. индексы изменения стоимости строительно-монтажных работ по элементам затрат в базисных ценах на 1 января 2006 года по областям и г. Минску для расчета по жилым домам, строительство которых осуществляется с превышением нормативных сроков строительства в соответствии с перечнями, утвержденными облисполкомами и Мингорисполкомом и в разрезе серий крупнопанельного домостроения согласно приложению 1 (таблицы 1.5, 1.6, 1.7);
2.2. индексы пусконаладочных работ к стоимости в базисных ценах на 1 января 2006 г. – 3,4463.
3. Утвердить индексы изменения стоимости прочих работ и затрат на декабрь 2013 г. к ноябрю 2013 г. согласно приложению 18.

4. Руководителям промышленных и строительных организаций обеспечить безусловное выполнение доведенных заданий по снижению издержек производства и обеспечению устойчивой и рентабельной работы.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Сидорова А.Н.

Министр

А.Б.Черный